

# NOWE SIEMIANOWICE

BEZPŁATNA GAZETA SAMORZĄDOWA

NR 9 (147)

www.nowe.siemianowice.pl

7 MAJA 2014

## REMONTY WIADUKTU



**I DRÓG  
PRZYGOTUJMY SIĘ  
NA UTRUDNIENIA  
W RUCHU**

**CZYTAJ STR. 4**

Spółeczny Zespół Organizacyjny pod patronatem Prezydenta Miasta ZAPRASZA



Prezydent  
Miasta  
Siemianowice Śląskie

na uroczystość nadania imienia  
harcymistrza Stanisława Dykty  
Parkowi "Górnik" w Michałkowicach  
w dniu 9 maja 2014 r.

godz. 16:00 msza św. w kościele  
pw. św. Michała Archanioła w Michałkowicach

godz. 17:00 odsłonięcie tablicy pamiątkowej

godz. 17:15 ognisko harcerskie

godz. 19:00 zwiedzanie wystawy w Parku Tradycji  
poświęconej postaci harcmistrza Stanisława Dykty



## OD REDAKCJI

### Historia rozgrywa się każdego dnia

Za nami wydarzenie szczególnej wagi. Nasz wielki rodak, Ojciec Święty Jan Paweł II, zaliczony został w poczet świętych. Na kilka dni temat ten zdominował naszą codzienność, stając się przedmiotem naszych rozmów w gronie krewnych i znajomych.

Wielu mieszkańców Grodu Siemiona udało się do Rzymu, by tam przeżyć to niezwykle zdarzenie. Znacząco więcej śledziło wydarzenia w telewizji. Wszyscy jednak, niezależnie od tego gdzie tego dnia przebywaliśmy, złączeni byliśmy myślą, że oto na naszych oczach dzieją się rzeczy doniosłe.

Historia bowiem rozgrywa się na naszych oczach, każdego dnia – w sprawach wielkich i małych. Przeważnie nawet nie zdajemy sobie z tego sprawy...

Tym razem chyba nikt nie ma wątpliwości, że mieliśmy okazję być świadkami wydarzenia wielkiej wagi, zwłaszcza dla polskich katolików, zarówno tych żyjących w Polsce, jak i rozsiansych po całym świecie.

A skoro o historii mowa, to za nami kolejna rocznica wybuchu III Powstania Śląskiego. Pomimo iż pogoda nie dopisała w Siemianowicach Śląskich frekwencja była naprawdę zadowalająca. Co warto podkreślić, od dobrych kilku lat uroczystości patriotyczne prezentują się u nas coraz okazalej. Do kwestii tej wracamy na stronie szóstej...

To wszystko pokazuje, że w tej codziennej gonitwie, potrafimy jednak zatrzymać się i poddać się refleksji nad tym, co naprawdę ważne i nieprzemijające. W powodzi codziennych problemów sprawy te zdają się nierzadko nam umykać, dlatego tak cenne są te chwile, kiedy możemy odebrać się od spraw, które tak bardzo absorbują naszą uwagę, a które w gruncie rzeczy tak niewiele są warte.

Z satysfakcją więc zdradzę informację, iż 31 sierpnia wielbicieli historii, ale nie tylko, czeka coś naprawdę niezwykłego. Otóż na terenie Parku Tradycji odbędzie się rekonstrukcja walk o kopalnię „Michał”. O szczegółach będziemy informować, ale już teraz mogę zapewnić, że będzie to przedsięwzięcie zorganizowane z ogromnym rozmachem.

Redaktor Naczelny  
Wojciech Kempa

## Z OSTATNIEJ CHWILI



### Serce się raduje!

Niemal codziennie zaglądam do Parku Miejskiego, by popatrzeć, jak posuwają się prace przy remoncie pałacu Miroszewskich / Donnersmarcków. Wczoraj zauważyłem nowy fragment dachu (po prawej stronie patrząc w stronę bramy). Serce mi się raduje, jak widzę, jak zmienia się jego wygląd. Coraz mocniej wierzę w to, że prace te doprowadzone zostaną do szczęśliwego końca. (WK)



**Redakcja**  
Redakcja „Nowe Siemianowice”,  
Urząd Miasta Siemianowice Śl.,  
ul. Jana Pawła II 10,  
41-100 Siemianowice Śl.  
**Telefony:**  
(32) 7 605 222  
(32) 7 605 307  
**Poczta e-mail:**  
ns\_redakcja@um.siemianowice.pl

Redaktor Naczelny: Wojciech Kempa  
Redaktor techniczny: Szymon Duczek  
Zespół redakcyjny:  
Wydział Kultury, Promocji i Sportu  
Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych  
oraz zastrzega sobie prawo ich redagowania  
i skracania.  
Wydawca  
Urząd Miasta, ul. Jana Pawła II 10,  
41-100 Siemianowice Śląskie  
Druk: POLSKAPRESSE Sp. z o.o., Sosnowiec

## W MIEŚCIE

### O Habsburgach w SUTW

29 kwietnia słuchacze Siemianowickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku mieli okazję wraz z prelegentem Adamem Traczem przenieść się do czasów Habsburgów, a to za sprawą wykładu zatytułowanego „Nieznana historia Habsburgów”. Adam Tracz, historyk z Żywca, autor takich pozycji jak: „Księżna. Wspomnienia o polskich

Habsburgach”, „Ostatni król Polski. Karol Stefan Habsburg. Historia polskich Habsburgów”, przedstawił niezwykle ciekawe dzieje tego znamienitego rodu. Jako, że prelegent silnie związany jest z Żywcem, to właśnie żywieccy Habsburgowie byli głównym tematem wykładu, którego doskonałym uzupełnie-

niem była prezentacja multimedialna, wzbogacona autentycznymi nagraniami jednego z ostatnich wywiadów z Marią Krystyną Habsburg, ur. w roku 1923 a zmarłą w 2012 r. w Żywcu, gdzie spędziła ostatnie lata swojego życia. Maria Krystyna Habsburg zgodnie z ostatnią wolą została pochowana w krypcie Katedry Żywieckiej.



### Msza dziękczynna i koncert

Tamta niedziela była szczególnym dniem nie tylko dla katolików – polski papież Jan Paweł II, po zakończeniu procesu kanonizacyjnego, został wyniesiony na ołtarze. Z tej okazji w kościołach odbywały się liczne nabożeństwa dziękczynne. W Siemianowicach Śląskich wierni zgromadzili się w kościele św. Krzyża. Na mszy dziękczynnej był obec-

ny również prezydent miasta Jacek Guzy. Dopełnieniem siemianowickich uroczystości był koncert zespołu Gang Marcela, który odbył się w kościele św. Ducha. Zespół wystąpił w repertuarze utworów religijnych, wśród których nie zabrakło oczywiście ulubionej pieśni Jana Pawła II – „Barki”, odśpiewanej przez wszystkich zgromadzonych w świątyni. (ERW)

### Matura - start!

No i zaczęło się – 289 maturzystów zasiadło w Siemianowicach Śląskich do egzaminu dojrzałości. W Śniadku do egzaminu dojrzałości przystąpiło 50 uczniów, w Matei - 82, w III LO – 31, a w V LO – 26. Nad testami maturalnymi

skupiło się także 57 ich kolegów z Technikum nr 1 oraz 43 z Technikum nr 2. Kursujące po internetowych forach hasło „Nie matura, lecz pieniądze zaspokoją twoje żądze” nie jest może w tej sytuacji nadmierne pocieszające... (ERW)



### I Zawody Ratownicze Hufca Siemianowice



10 maja 2014 r. odbędą się I Zawody Ratownicze Hufca Siemianowice Śląskie. W ramach tego wydarzenia zapraszamy wszystkie mogące oddać krew pełnoletnie osoby do wzięcia udziału w akcji „Twoja Krew – moje życie”. I Siemianowickie Zawody Ratownicze Hufca Siemianowice Śląskie mają na celu rozpowszechnić ideę szybkiego reagowania w sytuacjach zagrożenia zdrowia i życia człowieka, pokazanie że nie można przechodzić obojętnie obok osób, które potrzebują pomocy. Będą też promować Honorowe Oddawanie Krwi.

10 maja będzie można oddać krew dzięki współpracy z Rejonowym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolęcznictwa w Katowicach. Na Rynku Miejskim przy Urzędzie Miasta stanie ambulans do poboru krwi. Zapraszamy w godzinach 10.00 – 14.00 wszystkie pełnoletnie osoby, które mogą oddawać krew. Twoja krew może pomóc bliźniemu nawet ratując mu życie. A przecież „kto ratuje jedno życie – ratuje cały świat”. Patronat nad całą akcją objął Prezydent Miasta Siemianowice Śląskie Jacek Guzy oraz Inspektorat Ratowniczy Chorzowski Śląskiej.

Katarzyna Majchrowska

### Konkurs cykliczny „Jakie to miejsce”

Autor: Marian Jadwiszczok

Dzisiaj kolejna zagadka w ramach konkursu „Jakie to miejsce”. Trzy osoby, które jako pierwsze zadzwonią w dniu 12 maja 2014 roku po godzinie 12.00 pod numer telefonu 607-631-802 i udzielą prawidłowej odpowiedzi, wskazując, jakie miejsce przedstawione zostało na zamieszczonym zdjęciu, otrzymają zestaw materiałów promocyjnych z miasta Siemianowice Śląskie (do odebrania w ciągu siedmiu dni).

Laureaci poprzedniego konkursu:

1. Król Krystian - Michałowice
2. Sobota Aniela - Bytków
3. Maruszczuk Stefan - Os. Tuwima

Zdjęcie przedstawiało skrzyżowanie ulic Maciejkowicka-Kościelna-Oświęcimska.



Autor zachęca do odwiedzenia strony internetowej [www.forum.jacekguzy.pl](http://www.forum.jacekguzy.pl), gdzie podobny konkurs comiesięczny też jest organizowany.

# Galeria bez dna

Ludzie mawiają, iż pod dachem Parku Tradycji znajdzie się miejsce dla każdego. Bez krzty przesady rzecz tak można o galerii Siemianowickiego Centrum Kultury - Parku Tradycji, która przyciąga coraz to nowych wystawców.

Jan Wywiórka

W dzień św. Floriana, ze znakomitą publicznym udziałem, odbył się tu wernisaż nowej wystawy fotografii. Tym razem obiektywem Małgorzaty Wajzer wspomniano Hutę Jedność. Łezkę w oku przetrtao też w tutejszym kinie Maks, które wyświetlało w tym czasie film dokumentujący pracę w hucie na przestrzeni lat jej funkcjonowania. Dodatkową atrakcją był występ kwartetu smyczkowego Dell'Arte.

Obecnie w Parku Tradycji można jeszcze oglądać prace uczniów siemianowickich szkół poświęcone powstaniom śląskim, i to zarówno plastyczne, jak i multimedialne – w dostępnych na terenie obiektu monitorach.

W najbliższy piątek udostępniona zostanie zwiedzającym wystawa poświęcona pamięci harcmistrza Stanisława Dykty, w związku z nadaniem jego imienia pobliskiemu Parkowi Górnik. Około 19.00 kino Maks zacznie też wyświetlać film dokumentujący działalność harcmistrza Dykty.

Planowane są – miejmy nadzieję, ku uciechu odwiedzających Park Tradycji – kolejne ekspozycje: „Śląsk Last Minute” Michała Jędryki – specjalnie na INDUSTRIADĘ oraz Sylwii Zdolskiej fotografie miast sąsiadujących z Siemianowicami Śląskimi (jak nasze miasto jest prezentowane m. in. w Piekarach Śląskich). Wielki come back zapowiadają też miłośnicy historii, starych pocztówek i fotografii – Marian Jadwiszczok



i Andrzej Lebek. Uczczone zostaną z pewnością Europejskie Dni Dziedzictwa, wystawią się laureaci trwającego konkursu „Komiks śląski”, na Barbórkę wywieszono zostaną fotografie Małgorzaty Wajzer dokumentujące pracę siemianowickich kopalń a z końcem roku SCK – Park Tradycji włączy się w kolejną edycję śląskiego kalendarza w ramach

projektu Metropolitan. Oczywiście, ciągle można się wgłębiać w bogactwo treści wystaw stałych o historii siemianowickiego przemysłu górniczego i hutniczego, podziwiać maszynę parową, kolekcję karbidek, wiele drobniejszych eksponatów, oddać hołd św. Barbarze otoczonej galowymi mundurami, czy też odetchnąć chwilę w te co-

raz cieplejsze dni w chłodnym chodniku przy ślonskiej godce górnika.

Wszystkie wystawy w SCK – Parku Tradycji są bezpłatnie dostępne zwiedzającym w godzinach otwarcia obiektu, czyli: w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki od 11.00 do 17.00 oraz w piątki, soboty i niedziele od 14.00 do 19.00. Zapraszamy!



## GŁOS Z RADY



### To bardzo ważne tematy

Z radnym Grzegorzem Jurkiewiczem (Forum Samorządowe) rozmawia Wojciech Kempa

- Na ostatniej sesji radni zajęli się tematem budowy pomnika górników, którzy ponieśli śmierć na stanowiskach pracy. Z kolei na wcześniejszej sesji dyskutowali o wsparciu inicjatywy Miasta Radzionków w sprawie budowy Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoślążaków do ZSRR w 1945 r. Czy uważa Pan, że nie ma ważniejszych spraw, którymi winna zająć się Rada Miasta?

- Na pewno są i inne ważne sprawy, ale też te, o których Pan wspominał, do nich należą. Jest to wyraz pamięci o naszych mieszkańcach tak tragicznie doświadczonych przez los. W marcu zajmowaliśmy się sprawą tych, którzy zostali wywiezieni w głąb Związku Radzieckiego, z których wielu nie wróciło, a ich kości spoczywają gdzieś na obcej ziemi. W kwietniu natomiast zajęliśmy się upamiętnieniem tych, którzy ponieśli śmierć w kopalni. Dla siemianowiczian to bardzo ważne tematy.

- A czy Rada Miasta nie powinna skupiać się przede wszystkim na bieżących problemach mieszkańców, a także na tworzeniu odpowiednich warunków, by w przyszłości lepiej żyło się w naszym mieście?

- Rada Miasta zajmuje się tymi problemami. Nie jest tak, że zajmujemy tylko przeszłością, pielęgnowaniem pamięci. Zajmujemy się zarówno obecnymi problemami, myślimy o przyszłości, ale nie zapominamy przy tym o przeszłości. I tak należy to rozumieć.

- Uważa więc Pan, że te działania nie kolidują ze sobą?  
- Absolutnie nie.

- Nie mogę nie zapytać przy okazji o wrażenia z wyjazdu do Rzymu na kanonizację Jana Pawła II. Bo słyszałem, że był Pan w Rzymie...

- Byłem w Rzymie. Głębokie przeżycie, wspaniała atmosfera. Tego nie da się opisać słowami.

- A co najbardziej utkwiło Panu w pamięci?

- Najbardziej utkwił mi w pamięci aplauz Polaków, ale także pielgrzymów różnej narodowości, gdy papież ogłosił Jana Pawła II i Jana XXIII świętymi.

# Uroczystość w Parku im. Stanisława Dykty

Już 9 maja odbędą się uroczystości związane z nadaniem Parkowi Górnik imienia harcmistrza Stanisława Dykty. Rozpocznie je msza w kościele św. Michała Archanioła, po czym nastąpi przejście do parku i odsłonięcie tablicy informacyjnej. Finał stanowiąc będzie – jak mogłoby być inaczej w przypadku harcerza – ognisko.

W okolicznościowej laudacji, uzasadniającej wybór na patrona parku akurat harcmistrza Dykty zawarto wiele jego cnót. Czytamy w niej: „Druh Stanisław Dykta wychowany w duchu polskości i patriotyzmu, po odbyciu przysposobie-



nia wojskowego, w drugiej połowie sierpnia 1939 r. pełnił funkcję łącznika między placówkami powstańców, a policją państwową. Z chwilą wybuchu II wojny światowej zgłosił się ochotniczo do II Pułku Piechoty w Tarnowskich Górach i wziął udział w kampanii wrześniowej. Pod Biłgorajem dostał się do niewoli niemieckiej, skąd wrócił do domu 1.10.1939r. Wstąpił do ruchu oporu organizowanego przez Józefa Skrzeka, w którego mieszkaniu złożył przysięgę i odtąd pełnił funkcję łącznika. Kolportował gazetki konspiracyjne „Świt”, „Dobosz”, „Brzask”, „Wici” i „Ku Wolności”. W maju 1941 r. został wy-

wiezony na roboty przymusowe”. Druh Dykta ciągle budzi we wspomnieniach swoich harcerzy ciepłe uczucia. Był bowiem postacią, która w wyjątkowy sposób łączyła stanowczość, nieugiętą wierność zasadom z wręcz ojcowską troską o swoich podopiecznych. Wymagający, budzący respekt harcmistrz, gdy już jego harcerze posnęli, zaglądał na przykład do namiotów, by otulać dzieciaki kocami. Szacunek okazywał wszystkim, niezależnie od wieku, jednak gdy któreś z harcerzy coś przeszkrobało, musiało ponieść karę. Zawsze jednak była to czynność pożyteczna

i ucząca gospodarności. Do dzisiaj niektórzy wspominają, jak to druh harcmistrz nie pozwalał wyrzucać pokrzywionych, dużych gwóźdź. Gromadzone w jednym miejscu czekały na jakowegoś łobuziaka, który miał je pięknie młotkiem wyprostować.

Wpajał swoim harcerzom cześć dla ważnych symboli – dla harcerskiego munduru, dla sztandaru. Sam stanowił dla młodych przykład należytego ich traktowania i dbał o to, by znaczenie oraz rangę tych symboli utrwalac poprzez postawę własną i swoich wychowanków.

Ewa Roch-Wyrzykowska

# Krwiobieg miasta

Od dwóch tygodni trwają prace związane z modernizacją siemianowickiej estakady. To największa tegoroczna inwestycja drogowa. Na jej realizację w budżecie miasta zabezpieczono kwotę 1,5 mln zł.

Wojciech Kempa

Na razie prace nie są jednak specjalnie widoczne, ani uciążliwe dla mieszkańców, a to dlatego że prowadzone są one na dole...

- Główne naprawy prowadzone są na filarach – wyjaśnia Barbara Sosada z Referatu Inwestycji Miejskich i Remontów. – One są najistotniejsze, a przy tym niezbędne z punktu widzenia bezpieczeństwa. Przez wiele lat nie było tam nic robione. Remont nawierzchni, poprawa estetyki – to są sprawy mniejszej wagi i mniej skomplikowane.

Kierowców interesuje przede wszystkim to, kiedy mogą spo-



dziewać się utrudnień w ruchu. A tu okazuje się, że nie muszą się tego zbytnio obawiać.

- Ruch będzie całkowicie wstrzymany dwa albo trzy razy na okres kilku dni – wyjaśnia Barbara Sosada. – Ale to będziemy wiedzieć dopiero 12 maja. Obecnie bowiem trwa opukiwanie filarów, usuwanie ubytków. Filary są odkrywane. Jak to zostanie zrobione, wiadomo będzie, jaki jest zakres niezbędnych prac. Wtedy będzie wiadomo,

kiedy i na ile dni będzie ruch zamykany. Kiedy zostanie położony nowy beton, trzeba będzie zupełnie wstrzymać ruch na kilka dni, bo nie może być jakichkolwiek wstrząsów. Po raz pierwszy będzie to jednak nie wcześniej niż pod koniec maja lub na początku czerwca.

Modernizacja estakady jest największą tegoroczną inwestycją drogową realizowaną w naszym mieście. Zabezpieczono na nią w budżecie 1,5 mln zł.

Warto przy okazji przypomnieć i inne inwestycje drogowe, które właśnie dobiegły końca, a tu w szczególności wymianę nawierzchni na Maciejkowskiej i Dworskiej, a także na fragmentach Michałkowskiej i Tarnogórskiej. Wkrótce z kolei rozpoczną się prace związane z budową parkingów i miejsc parkingowych: przy ul. Dworskiej, na Starym Tuwimie, na osiedlu Zawadzkiego i przy ul. Grunwaldzkiej.

## INWESTYCJE



# Priorytet

Przebudowa infrastruktury drogowej należy do zadań priorytetowych. W szczególności chodzi o poprawę stanu bezpieczeństwa w ruchu drogowym, a także jego upłynnienie. Temu celowi służyła budowa rond.

W październiku 2008 roku dobiegły końca prace przy budowie ronda Maciej – u zbiegu ulic Powstańców, 1 Maja, Świerczewskiego i 27 Stycznia. Kiedyś miejsce to było zmorą kierowców, zwłaszcza tych, którzy próbowali z ulicy 27 Stycznia skręcić w ulicę Świerczewskiego. Dziś pewnie mało kto pamięta korki, jakie powstawały w godzinach szczytu w tym miejscu.

Niespełna rok czekaliśmy na otwarcie kolejnego ronda. Powstało ono w miejscu

ze wszech miar newralgicznym – u zbiegu ulic Staszica, Waryńskiego, Sobieskiego, Katowickiej i Sienkiewicza. Rondo Siemion, bo o nim tu mowa, sprawiło, że dziś jeździ się tam płynnie, o czym kiedyś nawet nie można było pomarzyć.

Podobnie rzecz się ma z rondem na Bytkowie, którego budowa dobiegła końca w sierpniu 2012 roku. Uplęknęło ono ruch na skrzyżowaniu ulic Niepodległości i Wróblewskiego.

Ostatnią tego rodzaju inwestycją była budowa ronda w Michałkowicach. Ono to zrewolucjonizowało ruch uliczny w centrum tej dzielnicy. Wcześniej dało się słyszeć głosy, że rondo w tym miejscu nie będzie najlepszym rozwiąza-

niem. Dziś chyba nikt nie ma wątpliwości, że był to strzał w dziesiątkę.

Ronda to niewątpliwie najbardziej spektakularne inwestycje, gdy chodzi o infrastrukturę drogową. Ale tak naprawdę to jedynie wierzchołek góry lodowej. W tej dziedzinie bowiem dzieje się naprawdę wiele. Dość powiedzieć, że w latach 2007 – 2013 na modernizację i remonty dróg wydana została kwota 25 milionów złotych. Każdy też chyba przyzna, że dziś przez Siemianowice Śląskie jeździ się o niebo lepiej niż przed laty. I choć sporo jest jeszcze do zrobienia, to z całą pewnością należy przyznać, że kierowcy nie mogą narzekać na tempo i kierunek zmian.



# Wysoka ocena fachowców

Powstanie rond chwalą nie tylko kierowcy, ale przede wszystkim ci, których zadaniem jest dbanie o bezpieczeństwo w ruchu drogowym.

- Przyczyniły się one do upłynnienia ruchu, do zwiększenia kultury ruchu – zauważa Marek Lerach, były naczelnik Sekcji Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Siemianowicach Śląskich. – Wymuszają one odpowiednie zachowanie na uczestnikach ruchu drogowego. Zmuszają do zwolnienia, a przy okazji pozwalają na płynne pokonanie węzła drogowego. Wcześniej miejsca te należały do wyjątkowo niebezpiecznych, co znajdowało wyraz w sprawozdaniach policyjnych.

- Bywały tam kolizje, szczególnie na skrzyżowaniu, gdzie teraz jest rondo z kulami, a także w Michałkowicach, gdzie zdarzały się także poważne wypadki. Praktycznie zostało to wyeliminowane, a jeśli już dochodzi do zdarzeń drogowych, to są to drobne stłuczki, otarcia.



# Estetyka

A wracając do tematu rond, to niewątpliwie stały się one wizytówką Siemianowic Śląskich. Każde z nich ozdobione zostało w sposób niezwykle charakterystyczny. Przykładem może tu być Rondo Siemion, które jednak częściej przez mieszkańców nazywane jest „rondem z kulami”, a to za sprawą zdobiących je pięciu kul, z których każda symbolizuje inną miejscowość, będącą dziś dzielnicą Siemianowic Śląskich.

Osoby przejeżdżające przez Bytków zachwycała ciuchcia, która znajdowała się w środku tamtejszego ronda.

Obecnie jej tam nie ma, co bardzo martwi mieszkańców nie tylko Bytkowa. Jesteśmy wręcz zasypywani pytaniami, co się z nią stało. Pytanie to zadaliśmy w Referacie Ochrony Środowiska, gdzie poinformowano nas, że ciuchcia wróci na swoje miejsce, jak tylko temperatura nieco wzrośnie. Chodzi bowiem o to, żeby kwiaty, które ją zdobią, nie zmarzły, a tymczasem nocami zdarzają się jeszcze przymrozki.

- Na pewno wróci ona na swoje miejsce nie później niż pod koniec drugiej dekady maja – usłyszeliśmy w Referacie Ochrony Środowiska.

Z kolei rondo w Michałkowicach zdobi skarbnik. Takie same skarbniki wskazują drogę do Parku Tradycji, wpisując się zarazem w krajobraz tej dzielnicy. Nie od dziś wiadomo, że układ komunikacyjny jest niczym krwiobiegiem miasta i regionu. To od jego płynności w dużej mierze zależy ich rozwój. Przy okazji nie należy zapominać o kwestiach związanych z estetyką. W Siemianowicach Śląskich obie te sprawy połączono i niewątpliwie z faktu tego możemy być, jako siemianowiczanie, zadowoleni.



# W rocznicę Konstytucji i Powstania

Wojciech Kempa

Z okazji 93. rocznicy wybuchu III Powstania Śląskich oraz 223. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja złożono wieńce i kwiaty pod Pomnikiem Powstańców Śląskich oraz pod Pomnikiem Wojciecha Korfanteo. Wcześniej w kościele pw. Ducha Świętego w Siemianowicach Śląskich – Bytkowie odprawiona została msza św. w intencji Ojczyzny. Całość zwieńczył koncert Muzyki Polskiej w Willi Fitznera.

W tym miejscu wypada przypomnieć, że zwycięskie III Powstanie Śląskie było najbardziej masowym z wszystkich polskich zrywów powstańczych. W wojskach powstańczych służy-

ło 65 tysięcy powstańców, wśród których było 5 tysięcy ochotników z różnych części kraju, którzy przybyli tu, by wesprzeć swych rodaków walczących o przyłączenie Śląska do Macierzy, ale przede wszystkim - 60 tysięcy Ślązaków, którzy nie szczędzili krwi dla realizacji tego wielkiego celu.

Przypomnijmy też, że szczególną rolę w Powstaniach Śląskich odegrali siemianowiczanie. To pułk Walentego Fojkisa, w szeregach którego walczyło kilkuset mieszkańców Michałkowic, Bytkowa, Bańgowa i Przełajki, odegrał kluczową rolę w zdobyciu Kędzierzyna, a następnie bronił Góry św. Anny.



To pułk dowodzony przez Karola Gajdzika z Przełajki, którego jeden z czterech batalionów składał się niemal wyłącznie z siemianowiczian, zatrzymał niemieckie natarcie w rejonie Kędzierzyna, ponosząc przy tym straty sięgające połowy stanu osobowego. No i oczywiście – to siemianowiczanie, Wojciech Korfanty, był dyktatorem Powstania.

Z kolei Jan Emil Stanek, pochodzący, podobnie jak Korfanty, z Sadowek, był adiutantem i zastępcą dowódcy 1 Dywizji Górnośląskiej... Nie może więc dziwić to, iż w Siemianowicach Śląskich w sposób szczególny czcimy pamięć tego doniosłego wydarzenia, które odwróciło bieg dziejów na powrót złączając naszą górnośląską ojcowiznę z naszą polską ojczyzną.

## „Nie zapomnieć, nie przeinaczyć, nie powtórzyć”

Nieomal w przededniu rocznicy wybuchu III Powstania Śląskiego, w Parku Tradycji odbył się finał konkursu „Powstania Śląskie - Śladami Powstańców Śląskich”, nad którym patronat objął prezydent miasta Jacek Guzy.

Zanim nagrody trafiły do rąk wszystkich laureatów – a przypomnijmy, że wcześniej rozstrzygnięto historyczny pojedynek pomiędzy uczniami szkół podstawowych oraz gimnazjów, którzy przygotowali fantastyczne prace plastyczne oraz prezentacje multimedialne – do zmagania na wiedzę o Powstaniach Śląskich przystąpili najstarsi uczniowie. Rywalizacja toczyła się pomiędzy czterema reprezentacjami liceów. Dopiero runda pytań dodatkowych pozwoliła ustalić kolejność miejsc. I tak zwycięzcami okazali się przedstawiciele COGITO. Drugie miejsce zajęła reprezentacja V LO, a trzecie LO im. J. Matejki. W wyrównanej rywalizacji ostatecznie szczęście nie dopisało uczniom LO im. J. Śniadeckiego, którzy uplasowali się na czwartej pozycji. Znakomitą dopełnieniem finałowej uroczystości, oprócz nagród wrę-



czonych przez sekretarza miasta Piotra Madeję oraz naczelnik Wydziału Kultury, Promocji i Sportu Małgorzatę Pichen, był koncert zespołu „Forteca”, który mocne brzmienie łączy z pięknymi, poetyckimi, patriotycznymi tekstami pod wspólnym mottem „Aby nie zapomnieć, nie przeinaczyć, nie powtórzyć”.

Zakończony konkurs był już kolejną edycją historycznych zmagania na temat Powstań Śląskich. Ta cenna inicjatywa siemianowickich nauczycieli historii – Beaty Marczewskiej, Magdaleny Wiśniewskiej i Henryka Lazara – bardzo ładnie się rozwija, nabierając coraz bardziej dostoj-

nej formy i jednocześnie przynosząc coraz to więcej zdumiewająco dojrzałych, pięknych prac, zachęcając do zainteresowania się historią śląskiej ziemi, losami jej najwierniejszych synów. Warto dodać, że finałowi towarzyszyła ekspozycja plastycznych prac konkursowych. Przed budynkiem

Parku Tradycji z okazji 93 rocznicy wybuchu III Powstania Śląskiego mieli także stanowisko siemianowiccy krótkofalowcy, którzy informację o wydarzeniu obecnym, a także o wydarzeniach, którego dotyczył konkurs nagłośnili w świecie.

Ewa Roch - Wyrzykowska



## SPORT

# Kocham to miasto

Rozgrywająca piłkarek ręcznych „Niebieskich”, reprezentantka Polski w piłce ręcznej plażowej, doktorantka katedry teorii sportu na katowickiej AWF, wychowanka a obecnie – w zastępstwie szkoleniowca Aleksandra Folty – trenerka II-ligowych szczypiornistek „Startu” Michałkowice. Julita Kempa – rodowita siemianowiczanka nie ukrywa, że kocha Siemianowice Śląskie i nie wyobraża sobie mieszkać w innym miejscu.

Krzysztof Nos

W drużynie „Niebieskich”, walczących o utrzymanie w Superlidze rozegrała na początku bieżącego sezonu kilka spotkań, po czym jej kariera została przerwana przez kontuzję, w wyniku której w listopadzie ubiegłego roku poddała się operacji ścięgna w barku. Kontuzja wykluczyła ją z gry praktycznie do końca sezonu, ale zawodniczka robi wszystko, by jak najszybciej powrócić do pełnej sprawności. Jednym z elementów rehabilitacji jest ... prowadzenie „Startu” Michałkowice w rozgrywkach II ligi. Do zespołu, w którym stawiała swoje pierwsze kroki w piłce ręcznej, w ramach współpracy pomiędzy KPR Ruch Chorzów i siemianowickim klubem, wróciła jako trener. Nie jest tajemnicą, że w drużynie „Startu” ogrywa się kilka zawodniczek „Niebieskich”. – Trener Folta, którego darzę wielkim szacunkiem, zaproponował mi prowadzenie zespołu do którego z kolei mam duży sentyment. Mój klub wyraził zgodę i tak rozpoczęła się moja przygoda z perspektywy trenerskiej ławki – wyjaśnia Julita Kempa. – W „Starcie” jest naprawdę bardzo fajna, perspektywiczna drużyna. Cieszę się że mam okazję pracować z tak wspaniałą grupą ludzi, dziewczyny są bardzo chętne do pracy, zaangażowane i widać, że piłka ręczna jest ich pasją, dającą wiele radości i satysfakcji. Praca z nimi to kolejne bezcenne doświadczenie, które zapoczątkuje w przyszłości – podkreśla Julita. Rozgrywająca „Niebieskich” od zawsze związana jest z Siemianowicami Śląskimi. To tutaj rozpoczęła swoją przygodę z piłką ręczną, trafiając w czwartej klasie szkoły podstawowej do michałkowickiego „Startu”. Później uczęszczała do klasy sportowej w Gimnazjum nr 2. Mimo, że kolejne jej spor-



towe losy związane są ze Zgodą Ruda Śląska i chorzowskim Ruchem, Julita Kempa nigdy nie opuściła rodzinnego miasta i jak podkreśla – nie wyobraża sobie tego. – Ja po prostu kocham to miasto, tu się urodziłam, tutaj stawiałam pierwsze kroki w piłce ręcznej, tutaj mam rodzinę i przyjaciół, a więc to co w życiu najważniejsze. Poza tym nie ukrywam, że Siemianowice zmieniają się na lepsze i bardzo mi się podobają – zdradza szczypiornistka Ruchu. Julita podkreśla również, że nie wyobraża sobie swojego życia bez piłki ręcznej. – Piłka ręczna to moje życie. Od piętnastu lat, a więc zdecydowaną większość mojego życia wszystko jest podporządkowane graniu, treningom, obozom, meczom ligowym. Nie wyobrażam sobie mojego życia bez tego wszystkiego. Mam nadzieję, że po zakończeniu kariery sportowej będę mogła nadal zajmować się piłką ręczną, pracując z dziećmi. Sympatyczna siemianowiczanka, po rehabilitacji zamierza wrócić do grania już w sezonie letnim, czyli okresie gry

w... piłkę ręczną plażową. Jest bowiem reprezentantką Polski w tej odmianie „szczypiorniaka”. – W Polsce na razie piłka ręczna plażowa to sport bardzo młody, jest swego rodzaju alternatywą dla nas w okresie gdy mamy przerwę w treningach, dlatego też stosunkowo łatwo to pogodzić z grą na parkiecie. Tym bardziej, że występujemy w tych rozgrywkach także jako Ruch. Powołanie do reprezentacji i udział w ubiegłorocznych Mistrzostwach Europy w Danii to dla mnie spore wyróżnienie i wspaniała przygoda. Mam zamiar powalczyć o wyjazd na przyszłoroczne mistrzostwa świata w Brazylii. To jedno z moich marzeń – zdradza Julita. Jak godzi karierę sportową z nauką i życiem osobistym? – Skończyłam studia magisterskie na katowickiej AWF na kierunku wychowanie fizyczne, obecnie kontynuuję naukę na studiach doktoranckich w katedrze teorii sportu. Godzenie tego nie sprawia większej trudności – zajęcia na studiach doktoranckich są w weekendy, jako zawodniczka Superligi mam na AWF-ie IOS-a (Indywidualna Organizacja Studiów – przyp. red.), na uczelni nie robią problemów, choć trzeba się porządnie przyłożyć, żeby potem wszystko ponadrabiać. Marzy mi się w przyszłości praca nauczyciela wychowania fizycznego w szkole podstawowej. Poza tym lubię w wolnej chwili pooglądać jakąś dobrą komedię lub coś z dreszczykiem. W życiu osobistym wszystko też układa się jak należy. Taka harmonia bardzo pomaga w realizowaniu się i stawianiu sobie nowych wyzwań – zakończyła Julita Kempa.

Zapraszamy do zobaczenia wywiadu z Julitą Kempą - odc. 4 Siemianowice Śl. na obcasach.

## Obroniły tytuł!

Reprezentantki Szkoły Podstawowej Nr 8 powtórzyły sukces sprzed roku i ponownie zwyciężyły w Igrzyskach Młodzieży Szkolnej w Drużynowych Zawodach Pływackich, co jest równoznaczne z tytułem mistrzostwa Śląska dziewcząt w kategorii szkół podstawowych. Skład zwycięskiego zespołu: Izabela Lanuszny, Natalia Kaftan, Julia Chyra, Ewin Gorer, Weronika Wąsowicz, Patrycja Sokół, Emilia Fuks, Emilia Krosta, Martyna Trzeciak, Aleksandra Tartas, Julia Zajac-Więckowska, Aleksandra Piskorz, Julia Duras, Dominika Dudek. Trenerzy: Karolina Cichońska, Anna Zawisza, Janusz Komenda, Adam Sitkiewicz, Grzegorz Zawojek i Leszek Małyszek (son)



## Pod znakiem rekordów

Rekordowa liczba uczestników – niemal 1150 zawodniczek i zawodników stanęło na starcie XXI Biegu Ulicznego im. Wojciecha Korfantego. Frekwencja w tej tradycyjnej imprezie, której trasa wiedzie pomiędzy pomnikami patrona biegu z Katowic do Siemianowic Śląskich, była o ponad 300 osób wyższa od ubiegłorocznej, do tychczas rekordowej. Warto wspomnieć, że kiedy 22 lata temu po raz pierwszy postanowiono w ten sposób uczcić pamięć Wojciecha Korfantego, dyktatora III Powstania Śląskiego, wielkiego Polaka, syna śląskiej ziemi, rodem z naszego miasta, na starcie stanęło zaledwie 120 osób. Najszybciej 10-kilometrową trasę biegu pokonał w tym roku Paweł Nawrot, który potrzebował na to 32 minuty i 27 sekund, co jest kolejnym rekordem imprezy. Rekordowo szybko przybiegły również najlepsze kobiety – bezkonkuren-



cyjna okazała się Wioletta Frankiewicz z czasem 35 minut i 3 sekundy. Wśród osób z niepełnosprawnością ruchową zwyciężył Jerzy Goj przed Robertem Drozdowskim. Z grona zawodników z innymi schorzeniami niepełnosprawności pierwszy na mecie zameldował się Andrzej Świętek, drugi był Wojciech Łoziński, zaś trzeci – Michał Klimek. Wśród kobiet z innymi schorzeniami niepełnosprawności najszybsza była Karolina Widawska. Nie zabrakło w tym roku także osób poruszających się na wózku. Tutaj pierwszy był Dariusz Magdu, zaś drugi – Piotr Czarnota. (WK, son)

### Wyniki

#### Kategoria K-16

1. Szalacińska Kinga – Filomata Gliwice
2. Ptas Agnieszka – TKKF MOSIR Czeladź
3. Zaradna Klaudia – WORLDESPLORERS

#### Kategoria K-20

1. Mendecka Michalina – MOSIR Łaziska Górze
2. Delewska Dalia – MKS-MOS Płomień Sosnowiec
3. Mikołajczyk Sandra – INTERSPORT TEAM Siemianowice Śląskie

#### Kategoria K-30

1. Frankiewicz Wioletta – AZS AWF Kraków
2. Niewiedzial Barbara – Węza
3. Czyż Katarzyna – TL Pogoń Ruda Śląska

#### Kategoria K-40

1. Malska Janina – ASA Team
2. Uszyńska Aldona – OTK Rzeźnik Gliwice
3. Adamczyk – Nowak Beata – Bytom

#### Kategoria K-50

1. Wyleciał Dorota – Truchtacz Mysłowice
2. Paczos Barbara – Mielec
3. Cieplak Bogdana – Chemik Rybnik

#### Kategoria K-60

1. Sikora Alicja – Sprint Bielsko Biala
2. Kapuścińska Anna – Świętochłowice
3. Karkowiak Barbara – Trzebnica

#### Kategoria M-16

1. Wloch Andrzej – Marklowice Górze
2. Ozdoba Mariusz – AZS AWF
3. Kubera Bartłomiej – Bieruń

#### Kategoria M-20

1. Nawrot Paweł – Bieg z Chrystusem
2. Brembor Tomasz – Chorzów
3. Piotrowski Piotr – MGOKSIR Korfantów

#### Kategoria M-36

1. Starzyński Dariusz – KKL Kielce
2. Seweryn Jacek – KONKO S.A.
3. Zembroń Mariusz – WKB Meta Lubliniec

#### Kategoria M-50

1. Świętek Andrzej – Leszno
2. Cieplak Maciej – Chemik Rybnik
3. Niedziela Stefan – Wieczność4.

#### Kategoria M-60

1. Jasek Tadeusz – Radziechowy
2. Oldakowski Leszek – Katowice
3. Bereszko Waldemar – TKKF MOSIR Czeladź

#### Kategoria M-70

1. Liban Zygfryd – Biegającyczew
2. Grabka Stanisław – Kraków
3. Pietrek Henryk – Katowice

## Konkurs ogłoszony, zapraszamy na szkolenie

Referat Sportu w Wydziale Kultury, Promocji i Sportu Urzędu Miasta Siemianowice Śląskie informuje, że w dniu 29 kwietnia 2014r. ogłoszony został konkurs ofert na dotacje w obszarze kultury fizycznej w II półroczu 2014 roku, na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Załącznik nr 1 do Zarządzenia Prezydenta Miasta nr 1931/2014 z dnia 29.04.2014 r.).

W ramach konkursu przewiduje się dofinansowanie zadania: „Przygotowanie i udział we współzawodnictwie sportowym w różnych sportach, na poszczególnych szczeblach rozgrywek, prowadzonych przez odpowiednie związki sportowe, w drugim półroczu 2014 roku”, realizowanych w okresie od 1 lipca do 20 grudnia 2014 roku.

Przewidziana kwota dotacji na to zadanie to 135.000,00 złotych. Oferty można składać do 30 maja 2014 roku (decyduje data wpływu do Urzędu). W związku z ogłoszonym konkursem serdecznie zapraszamy przedstawicieli siemianowickich organizacji pozarządowych na spotkanie poświęcone omówieniu zasad konkursu oraz prawidłowemu wypełnianiu wniosków o dotację.

Szkolenie odbędzie się 19 maja 2014 r. (poniedziałek) o godz. 16:15 w Urzędzie Miasta przy ul. Jana Pawła II (Duża Sala Posiedzeń).”

(son)

## KALENDARIUM

Bytków

**10 maja (sobota), godz. 18.00**  
**ABER-RACJE:** gala finałowa. Koncert zespołów **Strzyga!** oraz **Brzoska i Gawroński**. Wstęp wolny.

**24 maja (sobota), godz. 17.00**  
 Koncert **DAMIANA HOLECKIEGO** z okazji **DNIA MATKI**. Bilety: 35 zł.

Park Tradycji

**15 maja (czwartek), godz. 15:00**  
 Festiwal Kultury Młodzieży Szkolnej, wstęp wolny.

**17 maja (sobota), godz. 22:00**  
**Noc muzeów:** nocne zwiedzanie z duchem i z ... wiolonczelą. Wstęp wolny.

**18 maja (niedziela), godz. 15.00**  
 Metropolitalne Święto Rodziny: **III Śląskie Muzykowanie**.

**21 maja (środa), godz. 17:00**  
 Finał konkursu "Przy Rodzinnym Stole" w ramach Metropolitalnego Święta Rodziny. Wstęp wolny.

**25 maja (niedziela), godz. 9:30**  
 Niedzielny poranek filmowy: **Król Maciuś I**. Bilety: 7 zł (dzieci) / 9 zł (dorośli).

**26 maja (poniedziałek), godz. 17:30**  
**Zaśpiewam Ci, mamo** – koncert wokalistów SCK i wychowanków MDK Jordan. Wstęp wolny.

Willa Fitznera

**11 maja (niedziela), godz. 11.00**  
 Muzyczny elementarz malucha: **instrumenty smyczkowe**. Bilety: 5 zł (dzieci) / 10 zł (dorośli).

**12 maja (czwartek), g. 18.00**  
 Znani Siemianowiczanie: **Jolanta Kopiec**. Wstęp wolny.

**17 maja (sobota), g. 17.00 - 22.00**  
 Wieczerek taneczny. Bilety: 10 zł.

**22 maja (czwartek), g. 18.00**  
 Klasyki rocka i nie tylko: **KORA i Maanam**. Bilety: 5 zł.

**24 maja (sobota), g. 17.00 - 22.00**  
 Wieczerek taneczny. Bilety: 10 zł.

**25 maja (niedziela), g. 11.00**  
 Warsztaty z **concept-artu**. Prowadzenie: Dariusz Płoskonka.

Jarzębina

**16 maja (piątek), godz. 15:00**  
 Konkurs „Rodzina roku”.

**25 maja (niedziela), godz. 16:00**  
 Festyn „Europejski Dzień Sąsiada”. Współorganizacja: MOPS.

**30 maja (piątek), godz. 16:00**  
 Turniej skata. Wstęp wolny.

FINAŁ PIERWSZEJ EDYCJI  
 OGÓLNOPOLSKIEGO  
 KONKURSU POETYCKIEGO

**ABER-RACJE**

10 MAJA (SOBOTA), g. 18, wstęp wolny  
 SCK - BYTKÓW, UL. NIEPODLEGŁOŚCI 45

PREZENTACJE  
 WRĘCZENIE  
 ZAGRAJĄ:

zwycięskich utworów  
 nagród  
**strzyga!**  
**brzoska i gawroński**

EUROPEJSKA NOC MUZEÓW  
 w Siemianowicach

MUZEUM MIEJSKIE  
 wystawy - koncerty - recitale - noc poetów

od godz. 19.00  
**17 maja**

SCK-PARK TRADYCJI  
 nocne zwiedzanie z Duchem i... z wiolonczelą

VII METROPOLITALNE  
 ŚWIĘTO RODZINY

III ŚLĄSKIE  
 MUZYKOWANIE

18 MAJA (NIEDZIELA), g. 15.00, wstęp wolny  
 SCK - PARK TRADYCJI, ul. Orzeszkowej 12



KLASYCY  
 ROCKA  
 i nie tylko

**KORA  
 i MAANAM**

prowadzenie: red. Bartłomiej Gruchlik

22 maja (czwartek), godz. 18.00  
 SCK - Willa Fitznera, ul. 27 Stycznia 3  
 bilety: 5 zł

**DAMIAN  
 HOLECKI**

24 MAJA  
 (SOBOTA)  
 GODZ. 17.00  
 BILETY: 35 ZŁ



**KONCERT NA  
 DZIEŃ MATKI**

SCK - BYTKÓW,  
 UL. NIEPODLEGŁOŚCI 45